Башkортостан Республикаhы
Ауырғазы районы муниципаль районының

Өршәк ауыл Советы ауыл  биләмәhе Советы
453477, Ауырғазы районы, Иcке Әпсәләм ауылы.
	[image: image1.jpg]

	Республика Башкортостан
Совет сельского поселения Уршакский сельсовет муниципального района
Аургазинский район
453477, Аургазинский район, с.Староабсалямово. Тел. 2-71-31

РЕШЕНИЕ

Совета сельского поселения Уршакский сельсовет муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан

Об утверждении «Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения Уршакский сельсовет муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан на 2016 – 2018 годы»

В соответствии с «Методическими рекомендациями по разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований», утвержденными Приказом Министерства Регионального развития Российской Федерации от 6 мая 2011 года № 204 и в целях повышения надёжности объектов коммунальной инфраструктуры сельского поселения  Совет сельского поселения Уршакский сельсовет муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан РЕШИЛ:

1. Утвердить «Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения Уршакский сельсовет муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан на 2016 – 2018 годы».

2. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде и разместить в сети общего доступа (Интернет) на сайте «www.urshaksky.ru».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопросам муниципальной собственности Совета сельского поселения Уршакский сельсовет муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан.

Глава сельского поселения                                                     Р.И. Абдрахманов

с. Староабсалямово

26 апреля 2016 г.

№ 8/4

Утверждено Решением

Совета сельского поселения Уршакский сельсовет муниципального района

Аургазинский район

Республики Башкортостан

№ 8/4 от 26.04.2016 года

Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения Уршакский сельсовет муниципального района Аургазинский район

Республики Башкортостан на 2016 – 2018 годы»

Паспорт программы
	Наименование Программы
	Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения Уршакский сельсовет муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан на период 2016-2018 гг.

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 30.12.2004 г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»;
Распоряжение Правительства Российской Федерации от 2 февраля 2010 г. № 102-р «О Концепции федеральной целевой программы «Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства на 2010-2016 гг.»

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Уршакский сельсовет муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения Уршакский сельсовет муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан

	Цель и задачи реализации Программы
	Основная цель Программы - обеспечение надежности, качества и доступности услуг организаций коммунального комплекса для потребителей сельского поселения Уршакский сельсовет муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан на период 2016-2018 гг..

	Срок реализации Программы
	2016 - 2018 годы

	Объем финансирования Программы
	Объем финансирования программы в 2016- 2018 годах:

всего – 7450,0 тыс.руб.
в том числе:

республиканский бюджет –7450,0 тыс.руб.;

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	К 2018 году ожидается достижение следующих результатов:

1. Снижение потерь коммунальных ресурсов в процессе их выработки, транспортировки и распределении.

2. Снижение удельного объема коммунальных ресурсов, потребляемых населением.
3. Повышение количества потребляемых населением коммунальных ресурсов, расчет по которым ведется с использованием приборов учета.

	Контроль за исполнением Программы
	Программа реализуется на территории сельского поселения Уршакский сельсовет муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан.

Для оценки эффективности реализации Программы Администрацией сельского поселения Уршакский сельсовет муниципального района Аургазинский район РБ будет проводиться ежегодный мониторинг.

Контроль за исполнением Программы осуществляют Совет сельского поселения Уршакский сельсовет муниципального района Аургазинский район РБ в пределах своих полномочий в соответствии с законодательством.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30 декабря 2004 г. № 210 – ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», от 23 ноября 2009 г. № 261 – ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения Уршакский сельсовет муниципального района Аургазинский  район Республики Башкортостан на 2016-2018 годы (далее - Программа), предусматривает внедрение механизмов проведения реконструкции, модернизации и комплексного обновления объектов коммунального назначения.

Программа предусматривает как решение задач ликвидации сверхнормативного износа основных фондов, внедрение ресурсосберегающих технологий, так и разработку и широкое внедрение мер по стимулированию эффективного и рационального хозяйствования жилищно-коммунальных предприятий, максимального использования ими всех доступных ресурсов, включая собственные, для решения задач надежного и устойчивого обслуживания потребителей. Капитальный ремонт существующей системы электроснабжения, водоснабжения, отвечает интересам жителей сельского поселения Уршакский сельсовет муниципального района Аургазинский  район Республики Башкортостан и позволит сформировать рыночный механизм функционирования жилищно-коммунальной инфраструктуры и условий для привлечения инвестиций. Капитальный ремонт существующей системы электроснабжения, водоснабжения - это проведение работ по замене их на более долговечные и экономичные, в целях улучшения эксплуатационных показателей объектов ЖКХ. В связи с тем, что сельское поселение Уршакский  сельсовет муниципального района Аургазинский  район Республики Башкортостан  из-за ограниченных возможностей местного бюджета не имеет возможности самостоятельно решить проблему реконструкции, модернизации и капитального ремонта объектов жилищно-коммунального хозяйства в целях улучшения качества предоставления коммунальных услуг, финансирование мероприятий Программы необходимо осуществлять за счет средств, республиканского, районного и местного бюджета, средств, полученных за счет регулируемых надбавок к ценам (тарифам) для потребителей и внебюджетных источников.

2. Цели и задачи Программы

Основной целью Программы является: снижение уровня общего износа основных фондов, улучшение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг.

Реализация данной цели предполагает решение следующих задач:

- снижение потерь при эксплуатации систем энергоснабжения, водоснабжения  и введения системы газоснабжения населения.

3. Сроки реализации Программы

Программа реализуется в течение 2016-2018 годов.
4. Оценка состояния инженерной инфраструктуры

4.1. Водоснабжение

Водоснабжения населенных пунктов сельского поселения Уршакский  сельсовет муниципального района Аургазинский  район Республики Башкортостан осуществляется из скважин и частных колодцев.

Источником хозяйственно-питьевого (коммунального) водоснабжения служит ООО УК «Трансводхоз».

Водоснабжение с. Староабсалямово, д. Курманаево осуществляется централизованно, в том числе через водозаборные колонки. Состояние водопроводных сетей оценивается как крайне изношенное. Наибольшая часть оборудования водоснабжения введена в эксплуатацию более 30-35 лет назад. Для системы характерны частые порывы водопроводной сети, нехватка воды в период наибольшего потребления. Объемы аварийных ремонтов существенно превышают допустимые уровни, часто увеличивает расходы на водоснабжение потребителей и стоимость услуг.

Водоснабжение осуществляется из артезианских источников при постоянной работе 5 скважин с. Антоновка Гафурийского района, который осуществляет единственный поставщик воды до сельского поселения Уршакский сельсовет  ООО УК «Трансводхоз». По имеющимся сведениям общая жесткость поставляемой воды около 8,8 мт-7 кв/л., что превышает требуемые 7,0 мт-7кв/л (Сан Пин 2.1.4.1074-01), но допустимо до 10.мт.-7 кв/л. Протяженность сетей водоснабжения составляет 17,5 м. В ветхом состоянии находится большая часть водопровода. Необходима значительная реконструкция водопровода с. Староабсалямово, д. Субхангулово, д. Надеждино, д. Старотимошкино, д. Чулпан, д. Хасаново. Требуется капитальный ремонт водоснабжения д. Курманаево с заменой водопроводных труб промывкой и установкой водонапорных башен, приборов учета и пожарных гидрантов.
4.2. Водоотведение

Централизованные системы водоотведения в населенных пунктах сельского поселения Уршакский сельсовет отсутствуют. Население, проживающее в жилых домах, не оборудованных канализацией, пользуются надворными уборными, а оборудованных водопроводом и канализацией- выгребами.

4.3. Теплоснабжение

В МБОУ СОШ д. Курманаево действует 2 котла КСТ-100. Часовая теплопроизводительность составляет 1,5 Гкал. Процент износа составляет 30%.
В с. Староабсалямово действует котельная. В котельной установлены 2 котла КЧМ-5-К, работающие на природном газе. Часовая теплопроизводительность составляет 1,5 Гкал. Котельная снабжает теплом здание сельского дома культуры, 1 этаж административного здания СПК «Урожай». Процент износа составляет 40%.

Отопление здания ФАП, частного жилого сектора осуществляются от автономных источников теплоснабжения.

4.4. Газоснабжение

В настоящее время газоснабжение потребителей сельского поселения Уршакский сельсовет муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан осуществляется в с. Староабсалямово, д. Курманаево, д. Старотимошкино, д. Субхангулово, д. Надеждино. Газифицированные домовладения в с. Староабсалямово - 155, д. Курманаево -106, д. Старотимошкино -34, д. Субхангулово - 30, д. Надеждино – 12. Процент охвата газоснабжением и количество газифицированных домов с установленными в них:

- газовыми плитами-98 %

- газовыми плитами и водогрейными колонками-15%

- газовыми плитами и отопительными котлами-90 %

Существующий расход газа, согласно утвержденной схеме газоснабжения района, разработанной ООО «Газпром межрегионгаз Уфа» составляет 260 куб.м./ч.

Требуется прокладка газопровода низкого давления в д. Чулпан, д. Хасаново. Также в д. Курманаево по  ул. Школьная, протяженностью 300 м.

4.2. Электроснабжение

В настоящее время электроснабжение сельского поселения Уршакский сельсовет в основном осуществляется по распределительным линиям ВЛ – 10 кв. от подстанции ПО 35/10-6 кв. с. Толбазы. По балансовой принадлежности электросетевые объекты сельского поселения Уршакский сельсовет относятся ООО «ЭСКБ», которые входят в состав «РусГидро».

Распределение электрической энергии по потребителям сельского поселения осуществляется на напряжении 10/0,4 кв. через понижающие трансформаторные подстанции 10/0,4 кв. в количестве 11 шт.

Электрические сети напряжения 10 кв.-трехпроводная схема электроснабжения открытая, выполненная проводом АС по опорам ВЛ. Оборудование на подстанциях находится в удовлетворительном состоянии.

          4.4. Улично-дорожная сеть

          Транспортная инфраструктура
К вопросам местного значения сельского поселения относятся: дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствие с законодательством РФ, а также создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах поселения основным транспортным коридором сельского поселения является автомобильная дорога общего пользования республиканского значения «Толбазы -Давлеканово». По территории сельского поселения проходят автодорога общего пользования районного значения.

Единая система транспорта и улично-дорожной сети в увязке с планировочной структурой поселения и прилегающей к ней территории должны обеспечивать удобные, быстрые и безопасные транспортные связи между функциональными зонами, объектами внешнего транспорта и автомобильными дорогами общей сети.

Улицы и дороги на территории поселения запроектированы с учетом внешних и внутренних грузопотоков и противопожарного обслуживания населенных пунктов.

Классификация улично-дорожной сети

Существующая улично-дорожная сеть

Главная улица - связь жилых территорий с общественным центром.

В составе населенных пунктов сельского поселения Уршакский сельсовет следует выделить главные улицы, которые составляют основу планировочной структуры улично-дорожной сети. Данные улицы и дороги должны обеспечивать удобные транспортные связи населения с основными местами приложения труда, районным центром, зонами отдыха, а так же с внешними автомобильными дорогами.

Пассажирские перевозки осуществляются автобусами предприятия-перевозчика.

На территории сельского поселения расположены 2 остановки общественного транспорта. Предприятия автосервиса на территории сельского поселения отсутствуют.  Перевозки железнодорожным, водным и воздушными видами транспорта на территории сельского поселения не осуществляются.

Наряду с пассажирским транспортом общественного пользования продолжается рост количества индивидуального автотранспорта.

Хранение автомобилей на территории сельского поселения осуществляется в индивидуальных гаражах на приусадебных участках. Открытых площадок для хранения индивидуального транспорта нет. Так же отсутствуют оборудованные площадки для временной парковки автотранспорта перед общественными зданиями.

5. Перечень основных мероприятий Программы

Основные мероприятия Программы направлены на достижение целей Программы - снижение уровня общего износа основных фондов, улучшение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг.

Организационные мероприятия предусматривают:

- формирование перечня объектов, подлежащих реконструкции, модернизации, капитальному ремонту (Приложение № 1);

- определение ежегодного объема средств, выделяемых из местного бюджета на реализацию мероприятий Программы на осуществление долевого финансирования строительства, реконструкции, модернизации и капитального ремонта объектов коммунальной инфраструктуры в целях обеспечения качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг;

Капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры, включенных в Программу, должен быть завершен в пределах срока действия Программы. В результате реализации программных мероприятий будет достигнут положительный социально-экономический эффект, выражающийся в улучшении качества предоставляемых коммунальных услуг по электро-, водоснабжению и  газоснабжению. Позитивным итогом реализации программы станет снижение социальной напряженности вследствие реального улучшения условий проживания населения в связи с повышением качества предоставляемых коммунальных услуг. Развитие коммунальной инфраструктуры позволит обеспечить потребности в дополнительном предоставлении услуг по электро, водоснабжению, газоснабжению, а также позволит обеспечить качественное бесперебойное предоставление коммунальных услуг потребителям.
6. Механизм реализации Программы

Администрация сельского поселения сельского поселения Уршакский сельсовет муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан  в рамках настоящей Программы:

- осуществляет общее руководство, координацию и контроль за реализацией Программы;

- формирует перечень объектов, подлежащих включению в Программу (Приложение № 1);

- заключает с исполнителями необходимые контракты на выполнение проектно-сметных работ на строительство, реконструкцию, модернизацию и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры соответствие с Федеральным законом Российской Федерации от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";
- предоставляет отчеты об объемах реализации Программы и расходовании средств в вышестоящие органы.
7. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств сельского поселения с привлечением   средств республиканского бюджета, районного бюджета, других источников финансирования. Общий объем финансирования Программы составляет  7450 тыс. рублей.

Финансирование Программы предусматривает финансирование из республиканского и районного бюджетов в виде дотаций местному бюджету на условиях софинансирования.

Объемы финансирования Программы на 2016-2018 годы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке после принятия бюджетов на очередной финансовый год.
8. Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее исполнения

Заказчик осуществляет контроль за ходом реализации Программы, обеспечивает согласование действий по подготовке и реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию бюджетных средств, разрабатывает и представляет в установленном порядке бюджетную заявку на ассигнование из местного бюджета и бюджетов других уровней для финансирования, а также подготавливает информацию о ходе реализации Программы за отчетный  год.

Контроль за Программой включает периодическую отчетность о реализации программных мероприятий и рациональном использовании исполнителями выделяемых им финансовых средств, качестве реализуемых программных мероприятий, сроках исполнения муниципальных контрактов.

Исполнители программных мероприятий в установленном порядке отчитываются перед заказчиком о целевом использовании выделенных им финансовых средств.

Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, а также продление срока ее реализации осуществляется в установленном порядке по предложению заказчика, разработчиков Программы.
9. Оценка эффективности реализации Программы

Успешная реализация Программы позволит:

- обеспечить жителей сельского поселения бесперебойным, безопасным предоставлением коммунальных услуг (электроснабжения, водоснабжения, газоснабжения);

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Программе комплексного развития

систем коммунальной инфраструктуры

сельского поселения Уршакский сельсовет

муниципального района Аургазинский район

Республики Башкортостан  на 2016-2018 годы

Перечень объектов, включенных в Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения

Уршакский  сельсовет на 2016 – 2018 годы

	 п/п
	Наименование объекта
	Срок реализации

	Сумма (тыс. руб.)
	Источник финансирования

	Водоснабжение

	Капитальный ремонт водопровода в д. Курманаево.
	2016-2017
	1200
	бюджет РБ

	ИТОГО:

	1200

	Газоснабжение

	Газификация д. Хасаново, -протяженностью 600 метров
Газификация д. Чулпан - протяжностью 1200 метров
	2016
2017
	2000

4000
	РАИП

РАИП

	ИТОГО:

	6000

	Дорожное строительство и ремонт

	Ремонт дороги д. Курманаево – протяженностью 200 м.

	2016
	250
	бюджет РБ

	ИТОГО

	250

	                                 ВСЕГО

	7450